„Item quod iuxta antiquam observantiam in expensis fabricae, quas 
in Cathedrali Ecclesia vel eius munitione ac conservatione necessario fieri 
continget, duas partes de tribus contribuet” 1.

Hic articulus est vel omnium maxime necessarius honestatique, ratio
ni, immo et sacris canonibus conveniens. Iustum enim est, honestum et 
rationi consentaneum, ut qui ab Ecclesia decus, honorem et alimenta 
accipit eandem vicissim ornet et in structura sua conservet. Atqui iustum 
et hoc est, ut qui multum habet, multum exigatur ab eo 2. Quare cum 
Episcopus duas partes totius Episcopatus in temporalibus et Capitulum 
unam solummodo obtinere asseratur, aequa proportione habita sancitum 
est, ut ad fabricam Episcopus duas partes et Capitulum tertiam contri
buant. Ita observatum esse ab initio fundationis ipsius Ecclesiae in hoc 
usque tempus manifestum est. Ita in plerisque aliis bene constitutis Eccle
siis observari constat. Porro cum Venerabile Capitulum in reparationem 
Ecclesiae, quae anno 1551 ipso die Pentecostes [17 V] miserabili fato 
conflagravit3 ultra contributionem subditorum ad id factam ad tria aut 
quattuor millia marcarum de suo expendisse docere possit, idque in sarta 
tecta et necessariam fabricam tantummodo, quae necdum in totum abso
luta existit, iis quae ad ornatum Ecclesiae facere possent omnino praeter
missis: orat idem Venerabile Capitulum demisse, ut R-ma D. Vestra 1 dig
netur Ill-mum D. Cardinalem co permovere, ut quod ulla ratione praeter
mitti non potest, id Ecclesiae, sponsae suae, prompto et benigno animo 
praestare ne recuset.

Non obstat si dicat Ill-mus D. Cardinalis se quoque fabricasse Eccle
siam, quae non ex inanimis sed vivis lapidibus constet3, multiplices pro-

4

1 To zdanie jest 9-tym punktem tzw. articuli iurati Hozjusza, jakie w jego 
im ieniu zaprzysiągł i podpisał 2 III 1551 pełnomocnik Kacper Hannow, kanonik 
warmiński. Są one opublikowane w HE II s. 984— 990.

2 Łk 12,48.
3 Spalił się wówczas od pioruna dach katedry. Zob. F. D i t t r i c h :  Der Dom 

zu Frauenburg. ZG A E  1918 Bd 18 s. 577— 578.
4 Zwraca się do nuncjusza J. F. Commendone.
5 Por. 1 P  2,5.

618

fectiones, infinitos labores et sumptus gravissimos suscepisse causa reli
gionis instaurandae, itaque aequum esse, ut si ad fabricam materialem 
contribuere debeat, omnium sumptuum quos facerit tertiam partem quo
que vicissim Capitulum sibi refundat. Non putat Venerabile Capitulum 
hoc responso satisfactum esse Ecclesiae debito et rationi. Siquidem haec 
oportuit facere, illa vero non omittere, inquit Christus 6. Ad hoc enim 
astringuntur Episcopi ex iniuncto sibi pastorali munere, hoc Sedi Aposto
licae sancte iurant, quod velint gregi attendere, limina Apostolorum visi
tare, vocati ad concilium venire etc. Cuius autem sumptu id facere meri
to debent, nisi illorum, qui ipsi et sentiunt commodum atque honorem et 
onus econtra sentire necesse habent? Sanctissimus D. N. hodiernus effu
dit infinitam propemodum auri vim in eandem illam, quae Tridenti fa
bricabatur, spiritualem universalem Ecclesiam7, non tamen iccirco et 
materialia templa domi praetermisit, sed pro summa pietate et sapientia 
utriusque Ecclesiae opus et sumptus ad se pertinere sciens decoremque 
domus Dei diligens, non angustissimam illam tantum D. Petri in Vatica
no, sed et alias plurimas sacras aedes urbis Romae et excitavit a funda
mentis et veteres quoque laceras reparavit. Notum est etiam quaenam 
sint officia et onera Canonicorum, scilicet Episcopo a consiliis adesse, 
Ecclesiam frequentare, in chore psallere, canere, rem divinam peragere, 
ecclesiasticis officiis intendere, capitularibus congregationibus interesse 
etc. Quae cum omnia soli ipsi per se praestare nequeant, choralibus seu 
cantoribus et aliis Ecclesiae ministris alimenta etiam et sumptum de suo 
suppeditare tenentur, cuius ne teruntium quidem unquam repetere a quo
cumque ausi sunt. Postquam autem tam Episcopus quam Capitulum 
munus suum quamlibet egregie impleverint, nunquid ideo fabrica Eccle
siae materialis postponi aut neglectui haberi debet? Absit. Nisi enim do
mus Dei aedificata fuerit, quo pacto quave religione rite aut saltem ita, 
ut Deo placeant et grata sint, supradicta exolvi poterunt, si praesertim 
est, gratia Deo, unde ea praestentur? Atque ut taceamus, quod Summus 
Pontifex quos Praelatos Conciliis legatos praeficit quorumque opera alias 
imprimis utitur, provisionibus honestis plerumque ornare consuevit; hoc 
unum silentio praeterire non potest Venerabile Capitulum: exemplum 
ostendi non posse ullo tempore aut loco moris fuisse aut esse, ut Capitu
lum tertiam partem sumptuum, quos Praelatus fecit in Concilio, refun
dere unquam teneretur. Quin nec in Polonia, ubi opulentissima sunt Ca
pitula, hoc ipsum auditum est vel attentatum; neque Venerabile Capitu
lum sibi persuadere potest ab Episcopo Premisliensi, qui itidem proximo 
sacro Concilio Tridentino in terfu it8, Capitulum eius Premisliense eo no
mine unquam interpellatum esse. Creditur autem potius, si sumptuum 
ratio haberi debeat, quod Episcopi provinciales domi desidentes eos pro 
rata et facultatibus quisque laborantibus aliis simul publico omnium no
mine subministrare cogantur, et non Capitula Ecclesiarum, quibus nec 
competit, nec convenit Episcopalia munera sibi arrogare; quanquam et 
ipsum Venerabile Capitulum Warmiense absente Ill-m o Domino Cardi
nale per totum fere sexennium ah Episcopatu, fabricam animatam, quan- 
tum in se fuit sedulo promovere atque pro virili omnia religionis causa ex 
animo tentare et facere, quemadmodum vicinas Ecclesias omnes totam-

6 Łk 11,42.
7 Aluzje, do wydatków papieża Piusa IV , który dokończy! Sobór Trydencki 

(1 X II  1563).
8 Bp przemyski W alenty Herburt na Soborze Trydenckim  byl reprezentantem 

króla Zygmunta Augusta.
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que provinciam minime fugit haudquaquam praetermisit. Ad haec quando 
Episcopi totius Regni Consiliariorum personas gerunt, seque in conventus, 
consilia Regia et negotia saecularia immiscent, non videtur operae pre
tium, ut vel hoc nomine quidquam sumptuum a Capitulo exigatur, Alioqui 
brevi futurum esset tali aliquo more introducto, ut quotidianis istiusmodi 
exactionibus Capitula ab Episcopis exhausta et contentionibus eo nomine 
exagitata, Ecclesiae desererentur et divinus cultus diminueretur, dum 
quisque vel inopiam fugit vel contentiones declinat, nec sumptus etiam 
suppetunt, quae munia et sacrae res requirunt.

Quae cum ita se habeant, iterum atque iterum instat suppliciter Vene
rabile Capitulum pro observatione iurati articuli, maxime favorem Eccle
siae respicientis reiectis aliis indebitis quibuscunque impensarum petitio
nibus.

5
PISMO SKIEROW ANE PRZEZ KOGOŚ Z OTOCZENIA KARD. 
H O ZJUSZA DO JA N A  FRANCISZKA COMMENDONE

B.d . [ok. 19 lipca 1564]

Polemizuje z argumentami kapituły warm ińskiej przedłożonymi nuncjuszowi 
w  sprawie zobowiązań Hozjusza na rzecz kościoła katedralnego (zob. Dodatek I nr 4). 
Zarzuca kapitule, że wobec Hozjusza nie kieruje się miłością chrześcijańską, ale 
postępuje wprost bezdusznie. Kapituła ponosi winę za pożar kościoła katedralnego, 
musi więc ponieść i konsekwencje. Również z jej w iny spłonął zamek w Lidzbarku 
i kapituła nie poczuła się do obowiązku pomocy biskupowi przy jego odbudowie. 
Podczas ostatniej dłuższej nieobecności Hozjusza w diecezji dobrami jego zarządzała 
kapituła i m iała z nich poważne dochody, które z pewnością wystarczyłyby na 
konieczne w ydatki na katedrę, tymczasem Hozjusz tak na soborze jak  w licznych 
innych wyjazdach służbowych (na synody, sejm y itp.) musiał łożyć z własnej kie
szeni. Całą sprawę oddaje pod arbitraż Commendonego.

OHYG. nie znany.

K O P IA  W SPOŁCZ.: Staatliches Arehivlager, Göttingen, H B A , C la, 501. Na odwrocie 
adnotacja ręką współczesną: Actio cum Capitulo Varmiensi 1564 mansa Ju lii, praesente et 
indicante R -m o Dom ino Conitnelidono Episcopo Zaclntlensl Npintio) Apostolico,

De fabrica
Quin hic articulus 1 necessarius honestati, rationi et sacris canonibus 

conveniens sit nemo contradicit. Sed quid si non levi culpa Canonicorum 
accidit, ut templum conflagraret? Quos admonitos fuisse constat, ut quan- 
dam turriculam ab igne munirent, de qua, si quod esset exortum incen
dium, periculum fore maius videbatur. Neque tamen id fecerunt. Aiunt 
esse iustum, ut qui multum habet, multum exigatur ab eo. Quid si pro
visum est a Canonicis ne multum Episcopus haberet, ad quem sic illis 
vacante sede rem administrantibus ex anni primi proventibus vel nulla 
vel perexigua pecunia pervenit? Nihil obstare dicunt, quod non ex inani
mis sed vivis lapidibus Ecclesiam aedificaverit Cardinalis: quod multipli
ces profectiones, infinitos labores, sumptus gravissimos susceperit causa 
religionis.

Haec verba videntur eorum esse, qui sola litium, nulla autem Christia
nae char i tatis et benevolentiae iura didicerunt. Silicum hic est sermo 
non hominum, qui cor habent carneum. Scilicet nihil hoc pertinet ad 
Canonicos quantos Episcopus labores suscipiat, quantos religionis et Ec-

1 Zob. Dodatek I nr 4 przyp. 1.

clesiae causa sumptus faciat, nec horum rationem ullam habendam esse 
putant. Mirum est autem, quod in solum Cardinalem tam sunt saxei, cum 
tamen antecessori illius, Joanni Episcopo 2 bis mille quadringentas marcas 
condonaverint, quas iuratus illis se daturum promiserat. Qui ex quo tem
pore possessionem accepit Ecclesiae Varmiensis, nunquam extra limites 
Prussiae terrarum prodiit, nec ullos fecit sumptus extraordinarios, prae
terquam semel ad nuptias Regis Cracoviam proficiscendo.

Quod aiunt exemplum ostendi non posse, quod ullo tempore aut loco 
tertiam partem sumptuum refuderit Capitulum, quos in Concilio Praelatus 
fecerit. Atqui saepe coram illis meminit Cardinalis prope triginta millia 
ducatorum (si verum est, quod marca tum duos ducatos efficiebat) Fran
cisco episcopo Varmiensi ex Culm ensi3, Pomesaniensi, Varmiensi et Sam- 
biensi Ecclesiis numerata fuisse; quo tempore solum Capitulum Varmien - 
se plus quam tria millia ducatorum persolvit, Ecclesia vero Varmiensis 
plus quam decem millia, quemadmodum ex libro, quem in hoc castro 
veniens Cardinalis reperit, abunde liquere potest

Fuit tum Episcopus missus ad Concilium Basiliense 4, ut contra Regem 
terrarum Prussiae et Ordinis defensionem susciperet. Nunc qui vocatus 
est a Paulo quarto ternis literis, nec alia de causa gravissimos labores 
sumptusque maximos suscepit, quam ut Ecclesiae pro virili sua succur
reret, dignus non ducitur cui vel minima fiat sumptuum quos fecit com
pensatio.

Sed quando tam sunt duri, non petit Cardinalis, quod frustra sex an
nis petivit, ut memores Christianae charitatis aliquam ei sumptuum com- 
pe[n]sationem faciant, quos hactenus Ecclesiae causa impendit et impen
surus est etiam deinceps et in Societatem Jesu vocandam et alendam, et 
in quaevis itinera suscipienda, dummodo possit religioni labanti adiumen- 
tum aliquod adferre. Cum autem absente Cardinale, quo tempore bono
rum suorum omnium administrationem Canonicorum fidei commiserat, 
quam etiam susceperunt, primarium totius Ecclesiae Varmiensis castrum 
conflagraverits, cupit etiam cognosci Cardinalis num illi, qui non eam 
quam oportuit diligentiam in custodiendo castro adhibuerunt, vicissim 
suppeditare sumptus teneantur ad eius castri restaurationem. Cum 
praesertim non solum castrum conflagraverit, verum et aeneae machinae 
colliquefactae et in nihilum redactae, magna etiam vis frumenti et alia
rum rerum ad victum pertinentium igne tum fuerit absumpta. Quae 
omnia non sine magna pecunia refici denuo et comparari oportet. Nam 
adeo nihil ad se pertinere putant, si quamlibet magnam cladem in suis 
bonis Episcopus patiatur, ut cum accisa fuerit instituta, quae decerni non 
potest nisi communium et Episcopi et Capituli subditorum consensu, non 
impedierint quidem, quominus pecuniam conferrent Episcopi subditi, sed

2 Jan  Dantyszek, tap warmiński (1537— 1548). Kopia z X V I  w. urliculi turali 
tapa Dantyszka, 20 1X 1537 zaprzysiężonych przez niego znajduje się w ADW O, Dok, 
Kap. A  4, 3a.

3 Franciszek Kuhschmalz, bp warm iński (1424— 1457).
4 Bp Kuhschmalz wyjechał na sobór do Bazylei 20 V 1437 w towarzystwie 

kanonika Augustyna Thiergart, do diecezji powrócił 18 V I 1438. Por. A. E i c h h o r n :  
Geschichte der ermländischen Bischofswahlen. Z G A E  I860 Bd 1 s. 120.

5 Zamek lidzbarki spłonął 9 V III 1559. Zob. G. A. H e i d e :  Archivum  vetus cl 
novum Ecclesiae Archipresbyteralis Heilsbergensis. MHW 1889 T. 8 s. 599: „Anne 
1559 die 9 mensis Augusti in vigilia S. Laurentii Martyris per caminum braxalorii 
huius arcis ortum incendium in cubiculo Oeconomi totum tectum arcis omniaque, 
quae ex turribus ex ligno erat, consumpsit, fornices tamen illaesae manserunt. 
Flamma et aestus tam vehemens erat, quod horrea et granaria numero 40 ex oppo
sito arcis ante portam molae incensa conflagrarunt”.
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ut idem ab ipsorum subditis fieret, autores non fuerunt. Quin etiam, 
cum nullam eius rei necessitatem haberent, nihilominus a suis subditis 
eam nescitur quo iure seorsum exegerunt pro castro, ut aiunt, in oppido 
suo Melsac 8 exaedificando. Cum castrum illud ante plures quam quad
raginta annos exustum fuerit, conventus autem hic, non propter illam 
quae tot annis praecessit, verum propter arcis huius recentem cladem 
fuerit institutus.

Quod si rem indignam esse putabant, ut aliqua viscera charitatis osten
derent cum primarium Ecclesiae Varmiensis castrum conflagrasse vide
rent, ut aliqua sumptuum parte Episcopum levarent, cur saltem illam 
pecuniam a suis subditis collectam in fabricam Ecclesiae non converte
runt, nec afflicto Episcopo magnisque sumptibus exaedificandi castri 
gravato, maius etiam gravamen adderetur, si ad Ecclesiam quoque con
ferre pecuniam cogeretur.

Sed quo magis etiam appareat quae sit eorum in Episcopum humanitas, 
hoc quoque commemorare libet, quod cum proficiscerentur ante sesquian- 
num quidam ex Ordinibus terrarum Prussiae ad Comitia Regni, in sump
tus illis dandos certam pecuniam communibus subditis non requisito Car
dinalis consensu imperarunt. Cum autem simili de causa non semel ad 
Comitia Regni profectus Episcopus fuerit, cum a Nuntio Apostolico 
Aloysio Lippomano ter vocatus, semel etiam et iterum ab Archiepiscopo 
rogatus ad synodos venerit, cum Romam quoque iussu Pontificis profectus 
et non alia quam Ecclesiae causa peregre multos annos commoratus fuerit, 
ne teruntium quidem unum quisquam illi suppeditavit.

His rationibus adductus Cardinalis putat vel se ad pecuniam istam, 
quam exigunt fabricae causa post tot tam graves sumptus cum in longin
quas profectiones Ecclesiae terrarumque harum causa susceptas tum in 
fabricam arcis Heilspergensis, quae non ipsius est haereditaria sed Eccle
siae, necessario factos, minime teneri, vel si teneatur, illos pari ratione 
obligatos esse ad sumptus, quos ille fecit vicissim pro tertia saltem parte 
compensandos. Idque tanto magis cum ex duorum annorum locatione bo
norum omnium ad Episcopum Varmiensem pertinentium Canonicis facta 7 
plus quam duplum eius pecuniae perceperint, quae nunc a Cardinali exi
gitur; ut si nihil aliud praeter eam pecuniam habuissent, abunde suffice
re potuisset ad Ecclesiam restaurandam. Esset hoc certe honestati, rationi 
sacrisque canonibus valde consentaneum. Sed si nullam nec honestatis, 
nec aequitatis neque Christianae charitatis rationem habendam esse pu
tant, facile fert Cardinalis, ut summo iure agatur: sed non in hac sola, 
verum etiam in aliis duabus causis, et ad piscaturam 8 et ad relicta per 
Lucam Episcopum pertinentibus.

Tum vero non est recusaturus Cardinalis huic articulo per omnia sa
tisfacere, ut partes duas conferat pro expensis fabricae necessario factis, 
dummodo necessario factas esse doceatur. Confidit enim se duas partes 
et amplius etiam ad sumptus necessario factos iam impendisse. Cum 
praesertim non semel Canonicos admonuerit, quandoquidem non ignora-

6 Zamek kapitulny w Pieniężnie spalił się w 1520 r. podczas wojny z Zakonem 
Krzyżowym.

7 Hozjusz w 1558 r. wyjeżdżając do Rzymu dobra swej domeny wydzierżawił 
kapitule. Dokument z tej okazji sporządzony Locatio Episcopatus Varmiensis, 
Heilsbergac 11 V 1558, jest opublikowany w HE II s. 1033— 1037.

8 W 14-tym punkcie articuli iurati Hozjusza biskup zobowiązywał się odnowić
i przestrzegać granic podziału wód na Zalewie W iślanym, ustalonych komisyjnie 
między bpem T. Giesem a kapitułą. Zob. HE II s. 987.

rent quanto aere alieno gravaverint Episcopum suum in primo ad Eccle
siam ingressu reditibus illius annuis omnibus sic administratis, ut vix 
quicquam ad eum ex illis perveniret, quibus etiam ille sumptibus exhaus
tus fuerit et ad Comitia, et ad nuptias Regias, et ad synodos, et Romam 
proficiscendo. Et eum praesens esset in his terris per menses aliquot 
Regia Maiestas, cuius aulam sequi non sine magna pecuniae profusione 
necesse habebat, et cum ad Ecclesiam Cathedralem eadem Regia Maiestas 
venisset cum duobus aut etiam tribus millibus hominum et equorum, 
quibus omnibus necessaria suppeditabantur, quantos sumptus extra bel
licos tumultus vix unquam ullus Episcopus Varmiensis impendit, ut me
mores essent illius, quod est in proverbio: „Pro nostris opibus moenia 
aedificamus” , nec ad maiores impensas quam quas sustinere posset 
Episcopum adducerent. Edant itaque rationes suas. Quae cum inspectae 
fuerint, si quid Cardinalem insuper debere constiterit pro expensis fabri
cae necessario factis, ad unum assem omnia solvere iuxta sententiam 
R-mae D. Vestrae non recusabit.